
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Вопросы Комитета Республики Северная Осетия-Алания 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», Указом Главы Республики Северная 
Осетия-Алания от 3 декабря 2024 года № 435 «О внесении изменения в 
структуру органов исполнительной власти Республики Северная Осетия -  
Алания» Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые:
Положение о Комитете Республики Северная Осетия-Алания 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
перечень организаций, подведомственных Комитету Республики 

Северная Осетия-Алания по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 декабря 2024 г. № 585

г. Владикавказ

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 27 декабря 2024 г. № 585

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комитете Республики Северная Осетия-Алания

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комитет Республики Северная Осетия-Алания по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее -  Комитет) 
является органом исполнительной власти Республики Северная Осетия- 
Алания, осуществляющим в пределах своих полномочий государственное 
управление в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Конституцией Республики Северная Осетия- 
Алания, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Северная Осетия-Алания, а также настоящим Положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, органами государственной власти Республики Северная Осетия - 
Алания, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания, общественными объединениями и 
иными организациями.

4. Комитет осуществляет функции главного распорядителя и 
получателя средств республиканского бюджета Республики Северная 
Осетия-Алания, предусмотренных на его содержание и реализацию 
возложенных на него функций, а также функции главного администратора 
доходов бюджета в установленной сфере деятельности.

5. Полное наименование Комитета: Комитет Республики Северная 
Осетия-Алания по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям.

Сокращенное наименование Комитета -  Комитет РСО-Алания по 
делам ГО и ЧС.

6. Комитет является юридическим лицом, имеет печать с 
изображением Государственного герба Республики Северная Осетия- 
Алания и со своим полным наименованием, печати, штампы и бланки 
установленного образца, счета, открываемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Юридический и почтовый адрес Комитета: 362040, Республика 
Северная Осетия-Алания, город Владикавказ, улица Г орького, д. 26.

Имущество Комитета является государственной собственностью 
Республики Северная Осетия-Алания и закреплено за Комитетом на праве 
оперативного управления.

7. Финансирование расходов на содержание и обеспечение 
деятельности Комитета осуществляется за счет средств республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания.

II. Основные задачи Комитета
8. Основными задачами Комитета являются:
1) участие в реализации государственной политики в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на территории Республики Северная Осетия-Алания;

2) осуществление управления в пределах своей компетенции в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах;

3) осуществление надзорных и контрольных функций в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории 
Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

4) осуществление деятельности в пределах своей компетенции по 
организации и ведению гражданской обороны, экстренному реагированию 
при чрезвычайных ситуациях, в том числе по чрезвычайному 
гуманитарному реагированию, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и пожаров, обеспечению безопасности людей на 
водных объектах на территории Республики Северная Осетия-Алания.

III. Полномочия Комитета

9. Комитет в соответствии с поставленными задачами осуществляет 
следующие полномочия:

1) разрабатывает:
предложения Главе Республики Северная Осетия-Алания и 

Правительству Республики Северная Осетия-Алания по реализации 
государственной политики и иных решений в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на территории Республики Северная Осетия-Алания;

проекты законов Республики Северная Осетия-Алания, нормативных 
правовых актов Главы Республики Северная Осетия-Алания, 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания и иных документов



по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Комитета, 
для внесения их на рассмотрение Главе Республики Северная Осетия- 
Алания и в Правительство Республики Северная Осетия-Алания;

проекты государственных программ Республики Северная Осетия- 
Алания (подпрограмм государственных программ Республики Северная 
Осетия-Алания) в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

план гражданской обороны и защиты населения Республики 
Северная Осетия-Алания, план действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Республики Северная 
Осетия-Алания, иные планирующие документы и обеспечивает их 
выполнение в установленном порядке;

ежегодный доклад о состоянии гражданской обороны Республики 
Северная Осетия -  Алания и материалы в государственный доклад по 
защите от чрезвычайных ситуаций;

предложения Главе Республики Северная Осетия-Алания: 
по вопросам отнесения возникших чрезвычайных ситуаций к 

чрезвычайным ситуациям регионального или межмуниципального 
характера, а также введения режима повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации для органов управления и сил территориальной 
подсистемы Республики Северная Осетия-Алания единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

по вопросу установления регионального уровня реагирования при 
возникновении чрезвычайной ситуации регионального и 
межмуниципального характера;

по вопросу установления обязательных для исполнения гражданами 
и организациями правил поведения при введении режима повышенной 
готовности или чрезвычайной ситуации;

по иным вопросам в сфере деятельности Комитета; 
предложения Правительству Республики Северная Осетия-Алания: 
по мерам правовой и социальной защиты личного состава 

противопожарной службы Республики Северная Осетия-Алания и членов 
семей личного состава;

по созданию, реорганизации и ликвидации органов управления и 
подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет средств 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания;

по перечню организаций, в которых в обязательном порядке 
создаются объектовые подразделения противопожарной службы 
Республики Северная Осетия-Алания;

по вопросу определения порядка взаимодействия сил и средств 
органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания с 
силами и средствами органов местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Северная Осетия-Алания в рамках 
территориальной подсистемы Республики Северная Осетия-Алания



единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

по осуществлению единовременных денежных выплат гражданам 
Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства 
в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера регионального уровня на территории Республики 
Северная Осетия-Алания;

по иным вопросам в сфере деятельности Комитета;
2) выступает:
государственным заказчиком в отношении реализации мероприятий 

государственных программ Республики Северная Осетия-Алания 
(подпрограмм государственных программ Республики Северная Осетия- 
Алания) и ведомственных программ в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

государственным заказчиком для осуществления закупок в 
установленной сфере деятельности;

4) обеспечивает:
защиту государственных гражданских служащих в Комитете, от 

последствий возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени, создание необходимых условий государственным гражданским 
служащим Республики Северная Осетия-Алания в Комитете, иным 
работникам Комитета для выполнения ими обязанностей по гражданской 
обороне и несения расходов, связанных с проведением соответствующих 
мероприятий;

соблюдение в установленном законодательством порядке требований 
охраны труда, техники общей и пожарной безопасности в Комитете;

формирование и представление отчетов о результатах своей 
деятельности Г лаве Республики Северная Осетия-Алания и Правительству 
Республики Северная Осетия-Алания;

реализацию мер пожарной безопасности в Комитете и организациях, 
находящихся в его ведении;

мероприятия по организации и ведению воинского учёта 
государственных гражданских служащих Комитета, состоящих в запасе 
Вооружённых сил Российской Федерации; 

мобилизационную подготовку;
соблюдение правил работы со сведениями, составляющими 

государственную тайну, в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации;

5) осуществляет:
планирование мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их 
размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, 
необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;



сбор и обмен информацией в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой 
информацией в установленном порядке;

координацию работ по организации, функционированию и развитию 
системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112» на территории Республики Северная Осетия-Алания;

региональный государственный надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций и государственный надзор за 
реализацией органами местного самоуправления полномочий в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

ведомственный контроль за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в отношении государственных учреждений Республики 
Северная Осетия-Алания, подведомственных Комитету;

функции и полномочия учредителя подведомственных Комитету 
государственных учреждений Республики Северная Осетия-Алания в 
установленных сферах деятельности, а также контроль за их 
деятельностью;

формирование и представление в порядке, установленном 
законодательством, сводной бухгалтерской отчетности государственных 
учреждений Республики Северная Осетия-Алания, в отношении которых 
является учредителем;

комплектование, хранение, учет и использование архивных 
документов, образующихся в процессе деятельности Комитета;

6) организует:
работу совещательных и коллегиальных органов:
Комиссии Республики Северная Осетия-Алания по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности;

Эвакуационной комиссии Республики Северная Осетия-Алания; 
Комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно

спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих 
статус спасателя на территории Республики Северная Осетия-Алания;

Комиссии по снятию с учета (изменению типа) защитных 
сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности 
Республики Северная Осетия-Алания или в муниципальной собственности 
Республики Северная Осетия-Алания;

работу по информационному сопровождению сайта Комитета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

проведение мероприятий по гражданской обороне, защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обучение населения мерам пожарной



безопасности и правилам обеспечения безопасности людей на водных 
объектах;

создание, реконструкцию и поддержание в состоянии постоянной 
готовности к использованию технических систем управления гражданской 
обороны, системы оповещения населения;

своевременное оповещение населения и информирования населения, 
а также экстренное оповещение населения об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том 
числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения 
населения, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
регионального характера;

работу и руководство деятельностью территориальной подсети сети 
наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты 
населения Республики Северная Осетия-Алания в интересах гражданской 
обороны;

подготовку необходимых сил и средств, для защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
регионального характера;

разработку планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в органах исполнительной власти Республики 
Северная Осетия-Алания, муниципальных образованиях и организациях; 

выполнение мер пожарной безопасности;
7) принимает участие:
в разработке иных государственных программ в части, касающейся 

вопросов гражданской обороны;
в выполнении задач, связанных с предоставлением населению 

средств индивидуальной и коллективной защиты;
в выполнении задач по световой маскировке и другим видам 

маскировки;
в организации проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

в организации и проведении мероприятий по первоочередному 
жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

в организации борьбы с пожарами, возникшими при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов;

в организации проведения мероприятий по обнаружению и 
обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 
биологическому или иному заражению;



в организации проведения санитарной обработки населения, 
обеззараживании зданий и сооружений, со специальной обработкой 
техники и территорий;

в организации проведения мероприятий по восстановлению и 
поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

в организации проведения мероприятий по срочному 
восстановлению функционирования необходимых коммунальных служб в 
военное время;

в организации проведения мероприятий по срочному захоронению 
трупов в военное время в установленном порядке;

в планировании мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций в военное время;

в обеспечении устойчивости функционирования организаций, 
необходимых для выживания населения при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

в организации создания и содержания в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических средств;

в разработке мобилизационного плана экономики Республики 
Северная Осетия-Алания в установленной сфере деятельности;

в разработке иных государственных программ в части, касающейся 
защиты от чрезвычайных ситуаций;

в мероприятиях по построению, функционированию и развитию 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 
Республики Северная Осетия-Алания;

в координации работ по организации, функционированию и 
развитию дежурно-диспетчерских служб для приема сообщений о 
пожарах;

в информировании населения о мерах пожарной безопасности; 
в организации тушения пожаров силами Г осударственной 

противопожарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в 
закрытых административно-территориальных образованиях федеральной 
территории, на объектах, входящих в утвержденный Правительством 
Российской Федерации перечень объектов, критически важных для 
национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных 
объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации, закрытых административно-территориальных 
образований, федеральных территорий, а также при проведении 
мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей);

в разработке планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за 
исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 
пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях 
особо охраняемых природных территорий);



в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров (за 
исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и 
безопасности, землях особо охраняемых природных территорий;

в обеспечении безопасности людей на водных объектах, 
находящихся на территории Республики Северная Осетия-Алания;

8) осуществляет мероприятия по предупреждению терроризма и 
экстремизма, минимизации их последствий в установленной сфере 
деятельности, за исключением вопросов, решение которых отнесено к 
ведению Российской Федерации. Контролирует обеспечение 
антитеррористической защищенности объектов (территорий), выделенных 
для размещения подведомственных организаций;

участвует в разработке и реализации мер, а также государственных 
программ Республики Северная Осетия-Алания в области профилактики 
терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

в организации и мониторинге выполнения организациями и 
должностными лицами требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), находящихся в ведении Комитета, и принимает 
меры по устранению предпосылок, способствующих совершению 
террористических актов;

в организации принятия мер по выявлению и устранению факторов, 
способствующих возникновению и распространению идеологии 
терроризма, в организациях, находящихся в ведении Комитета;

в социальной реабилитации и иной помощи лицам, пострадавшим в 
результате террористических актов на территории Республики Северная 
Осетия-Алания;

организации поддержания в состоянии постоянной готовности к 
эффективному использованию сил и средств, предназначенных для 
минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма;

в рамках своих полномочий в межрегиональном сотрудничестве в 
целях изучения вопросов профилактики терроризма, минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений.

9) определяет: должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях в сфере регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и охраны жизни людей на воде;

10) иные полномочия, отнесённые к компетенции Комитета в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики 
Северная Осетия-Алания.

IV. Права Комитета

10. Комитет в целях реализации своих полномочий в установленной 
сфере деятельности имеет право:



разрабатывать проекты законов Республики Северная Осетия- 
Алания, нормативных правовых актов Главы Республики Северная 
Осетия-Алания, Правительства Республики Северная Осетия-Алания и 
иных документов по вопросам, относящимся к установленной сфере 
деятельности Комитета, для внесения их на рассмотрение Главе 
Республики Северная Осетия-Алания и в Правительство Республики 
Северная Осетия-Алания;

готовить предложения для Главы Республики Северная Осетия- 
Алания и Правительства Республики Северная Осетия-Алания по проектам 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов федеральных 
органов государственной власти по вопросам, относящимся к 
установленной сфере деятельности Комитета;

запрашивать и получать в установленном порядке сведения, 
необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции 
Комитета вопросам;

издавать по оперативным и другим текущим вопросам организации 
деятельности Комитета акты, в том числе нормативного характера, в 
форме приказов Комитета;

давать разъяснения по вопросам, отнесенным к установленной сфере 
деятельности Комитета;

проводить проверки по вопросам, отнесенным к компетенции 
Комитета в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и Республики Северная Осетия-Алания;

выступать истцом, ответчиком, третьим лицом в судах общей 
юрисдикции и в арбитражном суде, в том числе обращаться в суд;

заключать соглашения с территориальными органами федеральных 
органов государственной власти, исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления, организациями и общественными 
объединениями, добровольческими (волонтерскими) организациями о 
сотрудничестве по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;

организовывать и проводить конференции, совещания и семинары по 
вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;

осуществлять иные права в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Республики Северная Осетия-Алания.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА

11. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Главой Республики Северная Осетия- 
Алания по представлению Председателя Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания.

Срок служебного контракта председателя Комитета согласовывается 
в установленном порядке с Администрацией Главы Республики Северная 
Осетия-Алания и Правительства Республики Северная Осетия-Алания.



12. Председатель Комитета имеет заместителя, назначаемого на 
должность и освобождаемого от должности Правительством Республики 
Северная Осетия-Алания по представлению председателя Комитета.

Срок служебного контракта заместителя председателя Комитета 
согласовывается в установленном порядке с Администрацией Главы 
Республики Северная Осетия-Алания и Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания.

В отсутствии председателя Комитета обязанности исполняет 
заместитель.

13. Председатель Комитета:
представляет Комитет в отношениях с другими органами 

исполнительной власти, органами местного самоуправления, 
государственными и негосударственными организациями, учреждениями, 
предприятиями;

несет персональную ответственность за выполнение задач и 
реализацию полномочий, возложенных на Комитет;

утверждает структуру и штатное расписание Комитета и вносит в 
них изменения в соответствии с утвержденной Правительством 
Республики Северная Осетия-Алания предельной численностью 
работников Комитета, а также смету расходов на содержание Комитета в 
пределах средств, предусмотренных законом Республики Северная 
Осетия-Алания о республиканском бюджете Республики Северная Осетия- 
Алания на соответствующий финансовый год; 

руководит деятельностью Комитета;
утверждает положения о структурных подразделениях Комитета; 
должностные регламенты государственных гражданских служащих и 

должностные инструкции иных работников;
назначает на должность и освобождает от должности 

государственных гражданских служащих Комитета и иных работников;
утверждает положение о материальном стимулировании 

государственных гражданских служащих Комитета;
принимает решения о поощрении сотрудников Комитета и 

наложении на них взысканий;
утверждает смету расходов на содержание Комитета; 
действует от имени Комитета без доверенности, заключает от имени 

Комитета договоры и соглашения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

представляет Комитет на переговорах, ведет переговоры и 
подписывает межведомственные договоры и соглашения;

представляет в Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
в установленном порядке предложения о создании, реорганизации и 
ликвидации организаций, находящихся в ведении Комитета;



утверждает в установленном порядке уставы и иные локальные 
нормативные акты, регламентирующие деятельность организаций, 
находящихся в ведении Комитета;

назначает на должность и освобождает от должности руководителей 
подведомственных организаций, применяет к ним меры поощрения и 
дисциплинарного взыскания;

издает в пределах своей компетенции в соответствии с 
законодательством приказы, подлежащие обязательному исполнению 
всеми структурными подразделениями, а также организациями, 
находящимися в ведении Комитета;

представляет в установленном порядке особо отличившихся 
государственных гражданских служащих Комитета, руководителей и 
работников подведомственных организаций к присвоению почетных 
званий и награждению государственными наградами Российской 
Федерации и Республики Северная Осетия-Алания;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные
законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия- 
Алания.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 27 декабря 2024 г. № 585

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций, подведомственных 

Комитету Республики Северная Осетия-Алания 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

Г осударственное казённое учреждение при Правительстве 
Республики Северная Осетия-Алания «Центр обеспечения деятельности по 
защите населения и территорий Республики Северная Осетия-Алания от 
чрезвычайных ситуаций».


